Secundo infertur ampliatio ad supradicta, ut procedant etiā in peculio aduentitio, quoties patri in eo non queritur vſusfructus, ex supradicta doctrina Io. Fab. & oſto casus, in quib. vſusfructus non queritur patri, ponit glo. in auth. Idem est. C. de bon. qualib. quam gl. dicit magistram & ordinariam Ias. in §. pænales, nu. 88. Inſtit. de aet. & videnda sunt circa eam, quæ scribit Gomez in §. actiones autem, n. 17. vers. quarta ſpecies, Inſtit. de action.

52 Vltterius ex supradictis † infertur manifestissime, quod cum omnia lucra, que acquiruntur personæ de quibus in l. 7. tit. 17. part. 4. scilic. Lo que dan a los maestros de qualquier ciencia que sean, de la Camara del Rey, o de otro lugar publico, en razon de soldada, de salario, e lo que dan a los jueces, y a los escriuanos del Rey por razon de su officio, e lo que dan a otros qualesquier de sta manera: cum huiusmodi lucra dicantur & sint quasi castrensis: y son quantum tamente de aquellos que las fizieron, ut in d.l. 7.

54 Et ex illa l.7.solerū communiter dici, idem esse in his, quē acquirunt filij famil. aduocati, vt sint quasi castrēnsia, & per consequevens non acquirantur patribus ipsorum, sed sint sua propria & possint libere de eis disponere in vita, & ita tenet Greg Lop. in d.l.7. in gl.
A otros qualesquier: & Celsus in suo repertorio, in parte, hiios versat ad si & videndus est optime Palat. Rub. in Re-
g. Rubricis de domat inter virg. & virg. & b. n. 20. et num.

Pro quo facit, nam aduocati seu patroni cauissarum dicuntur militare, ut in l. aduoc. C. de aduoc. diuers. iudiciorum, quæ omnia sunt summe notanda in practica: & pro eis considero optimam leg. Regiam ad hoc scilicet, vt his casibus filius familias possit contrahere, & est lex 4. titul. 1. part. 5. in versicul. Otro si dezimos, que qualquiera que tuviere algun oficio publicamente del Rey, o de otro sennor, o de algun consejo, o el que fuese menestral de qualquier menester que usase a labrar publicamente, o tuviere tienda de cambio, o de pannos, o de otra mercaduria en que usare a labrar, e a mercar biene assi como home, que no esta en poder de otro: porque creen los homes, que este tal estaua sobre si, es tenido de pagar lo que tomare emprestado, m'gúer que este en poder de otro. Nam sicut ibi in

Quæ secundo loco limitat Greg. Lop. † post alios
quos refert in d.l.6.in gl. Desatado, respectu eorum, quæ
ut maior posset opponere aduersus contractum, nam
solum punitur in eo, in quo mentitus fuit & deliquit,
non vero in plus, imo etiam si iurasset se esse maio-
rem, cum tamen non sit, sed minor, adhuc non exclu-
deretur à remediiis maioribus competentibus, ut pu-

deretur a remedium maioribus competentibus, ut pa-
ta quod contractus fuit nullus, secundum Greg. Lop.
ubi supra, vel alijs de caulis supra relatis iuxta comu-
nen opinionem supra relatam & examinatam cum
gloss. in l. i supra eodem, & in hac authent. quæ habet;
Quod contractus puberis iuratus tatum excludit reme-
dia ratione minoris ætatis competentia, non vero
ea, quæ competunt majoribus, ut majoribus, poterit
etiam poni exemplum in remedio l. 2. C. de rescen. vend.
quod minime censembitur sublatum in hoc casu, ut la-
tius infra videbimus volente Deo. Nunc ad proposi-
tum; Sicut ergo minor, qui mendacio se maiorem di-
cit, cum sit minor, non restituatur & amittit benefi-
cium minoribus concessum, ita etiam filius fam. dolo
& mendacio se patrem fail. dicendo, amittere debet
privilegium & beneficium filijs fam. in nostra Regia
1. if. ff.

f. de iure inrand. vbi tenet, quod licet dubium sit, vtrū contrauenturum contractui ratione minoris etatis, pupillus doli capax possit iurare cōtractū in casu hu- nec alia qualibet ratione: vt in hoc textu, & his mo- ius amittere, vt latius ī, videbimus; Attamen si ipse dis contractus firmissimi sunt.

ius authenticā, ut latius j. Videbamus; Attamen si ipse
pupillus proximus pubertati iuraret, cū contrahit, se
esse puberem, & hoc dolose, vt secum contrahatur, &
postea iuret se non venire aduersus contractū, habe-
bit locum hæc authenticā. *Sacramenta puberum*, sicut si
esser pubes, qui iurauit, licet nō loquatur de impube-
ribus, quoniam habetur pro pubere, postquam ita iu-
rauit, argumēto dīct. tit. C. si minor se maiore dix. Ergo ita
& eodem modo dicendum est in proposito, vt hic si
liusfamil. qui mēdācio dixit se esse patrem familias,
teneatur ac si esset paterfamilias, quoniam habetur
pro patrefamilias, postquam ita iurauit: & illam Gui-
lielmi decisionē sequitur maxime cōmendans Pau-
lus de Castro *in dict. l. qui iurasse, in prim. nu. 5.* vbi eius
additio. allegat eundem Paulū de Castro ad idem in
conf. 223. sequitur etiam Matthæus de Afflīctis *decisio.*
Neapolit. 322. n. 3. vbi refert Alexand. hoc limitantem,
cum tali imparitate dolere, cum tali imparitate dolere.

Circa quæ iura pauca hic examinare libuit, quæ

capace esset ipsius coniunctus, quia iunc non est verosimile, ipsum ignorare etatem pupilli doli capacis iurantis, quod qdem non ita verum indistincte esse cesseo; potuit enim coniuctus, vel diu abesse à patria, vbi minor natus fuit, vel non esse conuincitus ei, vel talem aspectum habere minorem, vt appareat maiorem esse, vel ita remotum esse coniuctum, vt communiter inter tales coniunctos non soleat haberi ratio eratis alterius. Eandem quoque sententiā Guilielm. sequitur Greg. Lopez in dicta l. 6. in glos. Engānosamēte, vbi dicit, non esse mirādum, si teneamus opinionem illam, quæ habet Quod etiā pupillus doli capax obligetur ex iuramento, de quo latius ē. Vt cunque sit mihi illa decisio mirabilis videtur, quia licet in quantū ampliat textum hunc, non sit ita mirabilis, est tamen magnificienda, quia declarat & ampliat totū titulū C. si minor se mai. d. x. quia titulus ille, & ibi Doctores tam dicente se maiorem caussa aduersarij decipiendi, vt ex eius legibus constat; & ita etiam loquitur & procedit dicta l. 6. Regia, licet prima facie aliud videatur Greg. Lopez ibidem; Hoc enim casu adultus habetur propter iuramentum suum pro maiore, quia decepit. At Guilielm. vult illud idem esse in pupillo asserentem se esse adultum, quia hoc cadit in delictū, cū decepit, & pupillus ex delicto obligatur, cum est dolis capax, ut in c. 1. de delict. pueror. & in l. pupillum. ff. de reg. iur. & in l. 9. titulo 1. partita 7. l. 15. titulo 1. partita 1. l. 6. titulo quinto, partita 6. & late Antonius Gomez. 3. tomo, ca.

Circa i. quæ iura pacata sunt, ut
conducunt ad nostriā limitationem, quam fidamus,
& præterea sunt quotidiana in practica. Et primo pro intellectu illorum iurium aduentendum est, quod ad hoc, vt procedat, requiritur, quod reus, negās se possidere, sciat se possidere; secus vero erit si ignoret: ita que in effectu dolus negātis requiritur; potuit enim ignorare se possidere, vt puta si per seruum vel alium possideat, vel alio modo habeat iustā ignoratię causam suę possessionis, quo casu, licet convincatur, non punitur neque amittit suam possessionem: ita tenet in effectu glossi, licet sic non declareret in d. l. s. glos. ff. in versic. hic autem quando fuit sciens, quam sequitur Bart. ibi, n. 9. Greg. Lopez alios allegans in dict. l. 3. gl. 1. & generalius inquit Alexand. allegans in l. qui cum se, ff. de re iudic. & Felin. in c. ceterum, nu. 18. de iud. quod pœnae impositæ à iure propter mendacium, habent locum solum quando dolus interuenit in mendacio alias secus, vt probat tex. in c. 1. s. si fuerit, qua sit prima causa benefic. amitt. & in cap. 1. S. Vasallus, & S. si Vasallus si defend. fuer. controversi. in v. sib. fend. eandem etiam opinionem in proposito dictarum legum tenet plures allegas Ant. de Padilla, y de Meneses in l. f. n. 13. C. de fidei- commiss. & hoc quidem rationem habet, cum ex eo solo quis illis legibus puniatur, quod mendacium dixerit, quia non erit alias pœna infligenda, nisi quories adegit culpa, ut in l. sancimus, C. de pœnis, culpa autem est, quando scienter quis negat veritatem.

Pro quo teriam faciunt; quæ tradit D. Franciscus Aviles in cap. 18. p. 18. n. fol. 746. vbi tenet, quod

1. de delict. n. 5. & sequentibus, & in hoc profecto singu-
laris est decisio Guilielm. quod non considerauit
Gregorius Lopez vbi s. sed bene declarauit hoc mo-
do mentem Guilielm. Paulus de Castro in dicta l. qui
iurasse, in princ. nn. 5. & 6. dicens quod perpetuo tene-
menti, quia non recolo alibi istud legisse, neque Do-
ctores aliquid dicunt in isto titulo, Si minor se maior.
dix. & post Paulum de Castro, videndum est ibi bene
sumboc Alex. et sequitur etiam Matthæus de Af-

Vbiſ Paulus de Caſtr.n.7. & 8. vnum verbum nota-
bile dicit , ſcilicet, qſ ſufficit allegatio doli in accu-
ſatione, quia eo ipſo, quod probatū ſit; falſum dixiſ-
ſe, prælumitur dolere id dixiſſe, p quo facit tex.in l.
l. cum ſimilibus,C.ad l.Corn.de ſucar.vbi probatur, quod
licet allegaſ dolum, vel culpam teneatur id probare,
et in l. queritur, qſ dolum, & ibi ol. & Doctores ff.de proc.

Hinc possumus dicere, prouenisse practicam ho-
diernam, ut quādō dubitatur, an contrahens sit ma-
ior, vel minor & 5 annis, ipse iuret se esse maiorem, ne
postea prober, minorem fuisse tempore contractus, &
contractus sit nullus, vel aduersus eū restituatur, quod
si quidem ipse dicit se esse minorem, tunc iuret se nō
ut in l. quoties, q. qui docim, & erg. & Dicitur, q. Dicitur, q.
cum similib. tamen secus est in dictis, prout est negare
veritatem, quia hoc casu, probato delicto vel mendaci-
o, presumitur dolus. Certe optima est hec Pauli de-
cisiō, & que plurimū in praxi conduceat, & omnia su-
predicta notaā sūt valde ad leges huius Regni, qua-
mmm

plures sunt, punientes tales falsarios & perituros, ut requiratur dolus in eis, & sufficiat solum allegatio doli, nisi contrarium proberetur.

64 Ex supradictis infertur ad intellectum limitationis supradictae ad Regiam decisionem, ut praedicta limitatione intelligatur, quotiescumque filius familiæ sciens patrem habere, id negavit, ut deciperet secum contrahentes, quod est presumendum per solam allegationem probato mendacio; secus vero erit, si aliquam iustam causam habeat & credendi & affirmandi, quod non habet patrem, ut quia sibi nuntiatum est esse mortuum, cum sit vivus, per supradicta.

65 Secundo & circa d. l. si. de rei vendic. cum simili. est aduertendum, quod per l. 100. styl. ampiatur, ut procedat in delictis: Nam lex illa disponit, quod si accusatus de maleficio, negre se illud commisisti, si coniatur de mendacio, non poterit villam defensionem opponere vel exceptionem, sed secundum probata debet condemnari.

66 Sed aduertendum est, quod leges fori, quarum declarationes sunt leges stylorum, non seruat, nisi quartus eius vobis probatur, ut in l. 1. Taur. ac per consequens neque ipsæ leges stylorum debent seruari, nisi eauri usus probato, ut tenet Ioan. Orose. in l. de quib. n. 40. & nn. 97. ff. de leg. & Rederic. Suar. in præmio legum fori nam qualitas, qua inest in lege declarata & relata, inesse debet in declarante & referente, ut præcipue respectu vius teneri. Com. in l. tom. c. 9. n. 21. ad fin.

67 Unde dicta l. 100. styl. non debet seruari, nisi probato eius vius, quod audeo affirmare in practica hic Placentia est, quod lex illa non seruat, imo est stylus communis aduocatorum, quando reus non constitutus delictum, dicere, Nego, & casu negato quod fecissim, esset ad meam defensionem necessariam, vel aliis modis seruat, delictum, qui rei, de qua agitur, quadrant & coniuncti: & ita inuenio etiam tenere Didac. Per. in l. 1. tit. 4. li. 1. Ordinamenta, colum. 92. ad finem, vbi refert Bald. ita tenentem in l. si quidem, colum. 2. n. 4. C. de except. & inquit quod ita communiter vii solent cauti aduocati.

68 Et si hoc casu probaretur delictum, & reus probaret factum suum ad sui defensionem necessariam, existimare, tui ipsum absoluendum, vel saken extraordinaaria aliqua pena tantum plectendū, iuxta id, quod ex processu costaret: & postquam hæc scripta, tralactis ali quibus diebus inuenio ita tenente expresse Doctor. Ant. Aluar. in tractatu, quem fecit super l. Partita, loquente de eo, quod tenentur facere arciam custodes, in lingua materna, in 4. parte affirmativa, fol. 85. quod in ordine est antepenult. vbi inquit, quod reus debet audiri super hac noua defensione, & si ea probauerit, absoluiri, etiam prius negauerit simpliciter delictum, & probauit fuit delictum; nam potest postea dicere, Occidi sed ad mea defensione: unde infertur, differentiam quidem esse in hoc in ciuilibus & in criminalibus.

69 Vterius & tertio est aduertendum, quod dicta l. si. cum similibus, non procedit, quotiescumque negans revocavit suam negationem, ita tenet Angel. Salycet, & Paul. de Castr. contra Bart. ibi in l. eum, qui in prin. ff. de iure iurian. & est communis opinio secundum Felin. in dict. ceterum, n. 18. de iudic. qui hoc intelligit, quo-

nâlic erat yonus casus, in qua filius familiæ poterat dari muruum, & pater eius tenebatur, ita probat tex. in l. sed Julianus. §. proinde ff. ad Macedon & ibi gloss & Bart. gloss. etiam in l. Macedonian. verbo, non recusat, C. eodem tit. & de iure Regio partitarum est l. 6. tit. 1. part. 5. de quo latissime videndum est Petrus Duennas in regul. l. 1. o. vbi ponit regulam cum ampliationibus & limitationibus, tamen hoc ius commune corrigit hodie per d. Regiam l. 4.

Sed dicta l. 4. Regia ampliatur in pluribus per dictam l. 22. vt videmus in eius litera & cōtextura, in uno tamen videntur contraria scilicet, in eo, quod dicta l. 4. dicit in fine, ibi Sino a la misma parte, cuius totum contrarium probat dict. l. 22. etiam adhuc iuramentum, casu saluatoris opinio Bartol. vbi supra: & ita est intelligenda vna ex limitationibus, quas ad illam l. posuit Alexan. in l. non tantum, §. hoc autem, n. 1. & sequentib. ff. de re iudic. que haberit: Ut lex illa non procedat, quando quis non perseverauit in negatione, sed discessit ab ut constat, corrigit dictam legem quartam: & ita pro hac

hac opinione est expressa Regis decisio 79. d. av. 1555. ter approbatam, communem quoq; dicit Ant. Gomez in l. 9. Taur. nu. 10. communem & approbatam dicit Iaf. in l. 1. nu. 9. ff. solut. matr. de quo ultimo videtur in scholasticis, respondet Rex noster, quod ex contento in d. c. 78. respondet ad hoc, & sic quod sit idem, & per consequens corrigit hodie d. lex quartam in dictis finalibus verbis.

Rursum videtur, correctionem hanc esse exitandam argum. leg. vulg. & quod haec duas leges ita concordentur, scilicet, quod d. l. 22. loquatur & procedat generaliter in omnibus filiis familiæ, vel in constitutis sub tutela vel cura, non debeat intelligi in casu speciali, quod loquitur d. l. 4. scilicet in scholaribus.

70 Primo, t̄ quia videmus, quod etiam si de iure communi & Regio contra mutuantes filiis familiæ, competat exceptio Macedonian. ut in tot. tit. C. & ff. ad Macedon.

& in tit. 1. par. 5. tamen id non procedit in mutuo facto filiis familiæ, studentibus fauore studij, ut supra est dictum; imo etiam si contra voluntatem patris studeat, tenentur tamen patres soluere expensas filiis, personis mutuantibus & expendientibus pro eis, pro ea parte, quam domi essent cum eis expensuri, ita tenet expressus Petrus Vnziola & eum referens Petrus Duennas vbi supra in 2. ampliatione, nec obstat, hæc iuria jam esse correcta per d. l. 4. ac perinde non esse trahenda ad consequentiam.

71 Nam t̄ licitum est sumere argumentum à legibus abrogatis, si tamen ipse inferre sint in corpore iuris, propter sunt supradictæ leges, hæc est communis opinio & tenenda secundum Gomezium in §. in personam nu. 17. in vers. studi tamen dictum, Institut. de actione.

72 Secundo t̄ pro hac opinione facit, quia lex noua generaliter loquens non corrigit casus speciales legi antiquæ, imo dicta l. noua determinatur & intelligitur per l. antiquam, ut in l. sed & posteriores, ff. de leg. & in expresso ita tenet glossa, relata ad suum textum, in l. 1. C. de silentiis & decurion. corum, lib. 12. idem recte inspecta probat glossa, in l. hac consultissima, in princip. C. qui testamento fac. possunt, quam opinionem sequitur simplicer Bartol. inferens ad quæstionem in d. l. sed & posteriores, & ibi Ioan. Orose. num. 21. idem sequitur al. legans Paulus de Montepico in repetit. l. in quartam, nu. 10. ff. ad l. Falcid. qui n. 28. dicit hanc opinionem communem, sequitur etiam eum & alios allegans, idem Ioan. Orose. in l. 1. nu. 33. ff. de constit. Princip. & ibi l. 1. nu. 6. & late Felin. in c. nu. 10. sequ. de rescript. Menchac de success. creat. §. 2. nu. 16. l. 1. in l. cum antiquitas, nu. 6. C. de inoff. testam. Sed & est alia glossa optima & ordinata, quæ idem tenet in l. scindit, in princ. gl. 1. vers. 2. ff. qui satisfat. cogit. quæ hoc modo probat: Nam dubitat, an d. l. scindit, quæ precepit, reos in iudicio vocatos, qui non possident immobilia, satisfaciendum prestat, corrigit per authent. offeratur, C. de lit. quæ indistincte dicit, quod satisfatur & responderet gl. quod non, quia d. au. ben. offeratur, licet sit noua, determinatur per l. veterem scindit, ut in d. l. sed & posteriores. Nam ecce exprellam gl. quæ tenet, speciale l. veterem non corrigit per generalem nouam, sed ipsam nouam determinari per veterem, & ibi glossa in suo casu est alia similis in §. sed hoc die, glossa de satisfied, & in authent. offeratur, verb. fideiussione, & in l. idemque 26. ff. de legib. & in Paul. de Castr. nu. 1. sequitur & dicit ap. probatam Ioa. Orose. in dict. l. sed & posteriores, numero 2. inter quendam licentiatum Lemos, medicum cathe dracum Salmanticum, in gradu appellationis, & secunda instantia appellatum ex una parte, & Ioannem Gomez de Salinas minorum, & suum curatorem, vicinos ex oppido de Beiar, appellantes ex alia parte, in qua causa ipse fui aduocatus in hac secunda instantia dict. licentiatum Lemos, qui coram iudice scolastico Salmantino petiit a d. minore scholari ibi Salmantico, & ab eius curatore certam summam & quantitatem pecuniarum ex pretio quarundam vestium, quas ipse licen-

His sic declaratis, dicta l. 4. noua Recopilationis, dum habet, patrem vel matrem non teneri in illo casu, debet limitari, præterquæ si clarissime confiterit, quod patet non prouidebat filio suo de alimētis necessarijs in studio, quæ tunc bene posset peri a patre vel alia persona, quæ misit scholarē ad studiū, mutuum ei factum pro sua sustentatione, non obstante d. l. 4. vt in terminis eiusdem tenet Petrus Duen. in regul. 37. in limitate licet hoc casu etiam licentia patris vel cutatoris requiri teneat per dicta l. Didac. Perez vbi supr. col. 1032. in vers. fallit 6. sed ego teneo primam opinionem Petri Duennas.

Et hunc casum habuit: t̄ in terminis in practica ad 78. uocando hic Placentia, sicut nunc omnium minimus facio: Nam anno 1566. ad vicarium Episcopi Placentini venit causa commissa per rescriptum Apostolicum, suo casu est alia similis in §. sed hoc die, glossa de satisfied, & in authent. offeratur, verb. fideiussione, & in l. idemque 26. ff. de legib. & in Paul. de Castr. nu. 1. sequitur & dicit ap. probatam Ioa. Orose. in dict. l. sed & posteriores, numero 2. inter quendam licentiatum Lemos, medicum cathe dracum Salmanticum, in gradu appellationis, & secunda instantia appellatum ex una parte, & Ioannem Gomez de Salinas minorum, & suum curatorem, vicinos ex oppido de Beiar, appellantes ex alia parte, in qua causa ipse fui aduocatus in hac secunda instantia dict. licentiatum Lemos, qui coram iudice scolastico Salmantino petiit a d. minore scholari ibi Salmantico, & ab eius curatore certam summam & quantitatem pecuniarum ex pretio quarundam vestium, quas ipse licen-